বাগুড়া জেলার অন্তর্গত করতোয়া নদীর তীরে লাহিড়ীপাড়া গ্রামে বারেন্দ্র ব্রাহ্মণ বংশে কবির জন্ম। তাঁর পিতার নাম অনন্ত, মা স্বর্ণমালা, কবির পাঁচ ভাই।

কবির উপাধি ছিল কবিভূষণ, কবি তাঁর কাব্যে কাব্য রচনা কালের নির্দেশ দিয়েছেন—

মহীপৃষ্ঠে শশী দিয়া বাণ বিধু সমর্নিয়া
বুঝহ সনের পরিমাণ।

অর্থাৎ ১১৫১ বঙ্গাব্দে বা ১৭৪৪ খ্রিষ্টাব্দে জীবন মৈত্রের মনসামঙ্গল রচিত হয়। কাব্যে মধ্যে কবি নিজেকে রানী ভবানীর পুত্র রাজা রামকৃষ্ণের রাজ্যের প্রজা বলে উল্লেখ করেছেন।

সাংসারিক বিষয়ে অনভিজ্ঞ ও লাজুক প্রকৃতির লোক হওয়ায় জীবন মৈত্র নিজের প্রচার করতে পারেননি। নাটোরের জমিদারের কাছ থেকে তিনি কোনো সম্মানে ভূষিত হননি।

মানিকরাম ধর্মমঞ্জলের পরিচিত কবি হলেও তাঁর কাব্যরচনার সাল তারিখ ইত্যাদি নিয়ে বাগম্বিতণ্ডা দেখা দিয়েছে। বাংলা ১৩১২ সালে হরপ্রসাদশাস্ত্রী ও দীনেশচন্দ্র সেনের সম্পাদনায় সাহিত্য পরিষদ থেকে মানিক গাঙ্গুলির শ্রীধর্মমঞ্জল প্রথম মুদ্রিত হয়ে প্রকাশিত হয়। দীনেশচন্দ্র সেন এইকাব্যরচনাকাল নির্ণয় করেছেন ১৪৬৯ শকাব্দ বা ১৫৪৭ খ্রিষ্টাব্দে। কিন্তু পরবর্তীকালে বিভূতিভূষণ দত্ত এর কাল নির্ণয় করেছেন ১৮৮৭ অব্দ অর্থাৎ এই কবি অষ্টাদশ শতাব্দীর একেবারে শেষ পদের কবি। এর অন্যতম প্রমাণ হল তার কাব্যে বিষ্ণুপুরের মদনমোহন উল্লেখ আছে—

বিষ্ণুপুর বন্দির শ্রী মদনমোহনে।

পূর্বেতে আছিল প্রভু বিপ্রেস সদনে॥

## ৮.৭ অনন্যমঞ্জল

দীন বলরামের নামে যে দু’একটি পদ পাওয়া যায়, তাও হয়ত ঐরই রচনা হতে পারে।

বলরাম দাসের কৃষ্ণলীলামৃত একটি কৃষ্ণলীলামূলক কাব্য, হেঁয়ালিতে কবি কাব্য রচনার কাল নির্দেশ করেছেন—“অজমুখ ভুজ অঙ্গ অশ্বিনী যকায়/এই পরমাণে সকাদিত্য এক জায়।।” (অজমুখ = ৪, ভুজ = ২, অঙ্গ = ৬, অশ্বিনী = ১) অর্থাৎ ১৬২৪ শকাব্দ বা ১৭০২ খ্রিষ্টাব্দ কবির কাব্য রচনা কাল।

বন্দনাদির পর বৈষ্ণবোচিত বিনয়ের সঙ্গে কবি কাব্য আরম্ভ করেছেন। দেখা যায় কাব্যের মধ্যে কবি গদাধর দাসের চরণ বন্দনা করেছেন—“শ্রীযুত গদাধর চরণ ভরসে।/কৃষ্ণলীলামৃত কহে বলরাম দাসে।।”

কৃষ্ণমঞ্জল কাব্যের ধারায় বলরাম দাসের কাব্য নানা কারণে উল্লেখযোগ্য।